ESTADO DE PERNAMBUCO \m  J/T MUNICÍPIO DE PAUDALHO
CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gabinete do Vereador
Gerson Dionísio da Silva Filho
(Irmão Gerson)

Requerimento: 33/2022 Ementa: Requeiro a Mesa, que seja solicitado ao
Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte -
DNIT, em CARÁTER EMERGENCIAL, o serviço de instalação
de 03 (três) lombadas eletrônicas na BR 408, para a retenção
de velocidade de veículos, 01 (uma) em frete ao Armazém
Aqui Tem; 01 (uma) em frete a UPA e outra em frente ao
Hospital Municipal do Paudalho, como também a
implantação de placas de sinalização ao logo da BR.

Requeiro a Mesa, cumprindo as formalidades regimentais, para que seja solicitado ao

Exmo. Sr. Marcelo Fuchs Campos Gouveia, Prefeito do Município do Paudalho e extensivo

ao Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte -  DNIT, em CARÁTER

EMERGENCIAL, o serviço de instalação de 03 (três) lombadas eletrônicas na BR 408, para

a retenção de velocidade de veículos, 01 (uma) em frente ao Armazém Aqui Tem; 01 (uma)

em frente a UPA e outra em frente ao Hospital Municipal do Paudalho, como também a

implantação de placas de sinalização ao longo da BR.

JUSTIFICATIVA: Levando em consideração os inúmeros acidentes ocorridos nos trechos da

BR408, os quais foram fatais e as inúmeras reivindicações dos cidadãos, venho requer que

seja viabilizada junto ao órgão competente, a instalação de uma lombada eletrônica e a

implantação de placas sinalizadoras, para que ,desta forma controle a velocidade dos

veículos que ali trafegam, os quais não respeitarem os limites de velocidade, conforme

estabelecido pelo Código de Trânsito Brasileiro.

Diante deste caótico cenário, detectamos em caráter de urgência que os órgãos

competentes viabilizem as reivindicações, evitando com isso transtornos futuros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 10 de junho de 2022.

Vereador -  DEM

CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 - CENTRO - PAUDALHO - PE - CEP 55.825-000 - FONE (81) 3636.1306

contato@camarapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br